## Cap. III

**1** *Defecerat a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi quam ceteris erat apertum. Multis enim magnisque meritis apud regem, etiam cum in officio non maneret, valebat. Neque id erat mirandum, si non facile ad credendum adducebatur, reminiscens eius se opera Cyrum fratrem superasse.* **2** *Huius accusandi gratia Conon a Pharnabazo ad regem missus, posteaquam venit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithrausten, accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur.* **3** *Huic ille 'Nulla' inquit 'mora est; sed tu delibera, utrum colloqui malis an per litteras agere, quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem - quod προσκῶνησιν illi vocant -. Hoc si tibi grave est, per me nihilo setius editis mandatis conficies, quod studes'.* **4** *Tum Conon 'Mihi vero' inquit 'non est grave quemvis honorem habere regi; sed vereor, ne civitati meae sit opprobrium, si, cum ex ea sim profectus, quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar'. Itaque, quae huic volebat, scripta tradidit.*

**1** Tissaferne aveva defezionato dal re, e questo era sconosciuto tanto ad Artaserse quanto agli altri. Infatti per molti e grandi meriti era influente presso il re, anche quando non restava fedele al dovere. E non ci si doveva meravigliare di questo, se non era indotto facilmente a crederlo, ricordando che per merito suo egli aveva sconfitto il fratello Ciro. **2** Conone, mandato da Farnabazo per accusarlo, dopo che arrivò, per prima cosa, secondo l'usanza dei Persiani, si recò dal chiliarco Tirauste, che occupava il secondo posto nel regno, e gli fece presente di voler parlare con il re. Senza di lui infatti nessuno viene ammesso. **3** Egli disse a lui: 'Non c'è alcun ostacolo, ma tu decidi se preferisci parlare o comunicare per lettera quello che pensi. E' necessario infatti, se verrai al suo cospetto, che tu ossequi il re -quello che essi chiamano *proscinesi*-. Se questo è per te molesto, esposta per mezzo mio l'ambasciata, otterrai nondimeno quello che desideri'. **4** Allora Conone disse: 'Per me non è molesto rendere al re qualunque onore, ma temo che sia di vergogna per la mia città se, essendo partito da essa, che è solita comandare agli altri popoli, mi adeguassi all'usanza dei barbari piuttosto che alla sua'. E così consegnò per iscritto ciò che voleva per lui.

**1. Defecerat:** abituale l'uso di *deficio* a indicare defezioni politico-militari - **multis... meritis:** ablativo di causa; tali benemerenze sono spiegate subito dopo - **id:** prolettico, è il soggetto della perifrastica passiva (*erat mirandum*) - **non facile:** esempio retorico di litote - **ad credendum:** gerundio con valore finale - **adducebatur:** il soggetto è *Artaxerxes* - **eius... opera:** Tissaferne era stato infatti determinante per la sconfitta di Ciro e la neutralizzazione dei mercenari greci - **Cyrum fratrem:** figlio cadetto di Dario II, per intercessione della madre aveva ottenuto il comando delle truppe di Asia Minore. Avuta notizia della malattia del padre, egli, nell'intento di impadronirsi del trono, spettante di diritto al fratello maggiore Arsace, si recò a Babilonia, dopo aver ceduto il comando delle truppe allo spartano Lisandro, ma Dario era già defunto ed Arsace era stato assunto al trono con il nome di Artaserse II. Dopo aver tentato invano di assassinare il fratello, Ciro volle tentare la fortuna delle armi. Ritornato in Asia Minore, mise insieme un grande esercito con le truppe che la fine della guerra del Peloponneso lasciava disponibili e, attraversata la Cilicia e seguendo il corso dell'Eufrate, si approssimò a Babilonia. Presso Cunassa, il suo esercito si scontrò con quello del fratello in una furiosa battaglia (3 settembre 401). Ciro fu ucciso in una carica di cavalleria e il re, ferito pur esso, rimasto padrone del campo, fece tagliare al cadavere la testa e la mano.